
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-377 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-377 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНР1Й В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в пункт 3 части 2 статьи 5 Закона Иркутской области 
от 7 октября 2008 года № 69-оз «Об отдельных вопросах оборота земель 
сельскохозяйственного назначения в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; 
2009, № 13, т. 2; 2011, № 28, т. 4; 2011, № 37; 2012, № 42, т. 2; 2013, № 5, т. 1;
2014, № 9, т. 1; 2014, № 14; 2016, № 33, т. 1) изменение, заменив слова «а 
также граждан и их объединений для ведения садоводства, огородничества, 
дачного хозяйства» словами «ведения садоводства и огородничества, 
садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ».

Статья 2

Внести в пункт 11 статьи 1 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 120-оз «О мерах социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2009, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2; 
2011, № 38; 2012, № 42, т. 2; 2012, № 46, т. 2; 2012, № 47, т. 1;
2013, № 52, т. 2; 2014, № 6; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21; 2015, № 28, т. 1;
2015, № 32; 2016, № 37; 2016, № 38, т. 1; 2016, № 41; 2017, № 46, т. 1; 
2017, № 56) изменение, заменив слова «садовых, огородных или дачных 
земельных участков» словами «садовых или огородных земельных 
участков».

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 31 марта 2014 года № 31-03 
«Об областной государственной поддержке деятельности по ведению 
садоводства, огородничества и дачного хозяйства на территории Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2014, № 8, т. 1) следующие изменения:



2

1) в индивидуализированном заголовке слова «деятельности по 
ведению садоводства, огородничества и дачного хозяйства» заменить 
словами «ведения садоводства и огородничества»;

2) в преамбуле слова «деятельности по ведению садоводства, 
огородничества и дачного хозяйства» заменить словами «ведения 
садоводства и огородничества»;

3) в статье 1:
в абзаце третьем слова «садоводства, огородничества и дачного 

хозяйства» заменить словами «садоводства и огородничества»;
в абзаце четвертом слова «садовых, огородных и дачных участках» 

заменить словами «садовых или огородных земельных участках»;
в абзаце пятом слова «садоводства, огородничества и дачного 

хозяйства» заменить словами «садоводства и огородничества»;
в абзаце шестом слова «садоводов, огородников и дачников» заменить 

словами «граждан, осуществляющих ведение садоводства или
огородничества»;

4) в статье 2:
в индивидуализированном заголовке слова «деятельности по ведению 

садоводства, огородничества и дачного хозяйства» заменить словами
«ведения садоводства и огородничества»;

в абзаце первом слова «деятельности по ведению садоводства, 
огородничества и дачного хозяйства» заменить словами «ведения
садоводства и огородничества»;

5) в статье 3:
в индивидуализированном заголовке слова «деятельности по ведению 

садоводства, огородничества, дачного хозяйства» заменить словами «ведения 
садоводства и огородничества»;

в абзаце первом слова «деятельности по ведению садоводства, 
огородничества и дачного хозяйства» заменить словами «ведения
садоводства и огородничества»;

6) в части 1 статьи 4:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) распространения сведений о принятии исполнительными органами 

государственной власти Иркутской области решений в области развития 
садоводства и огородничества, а также сведений, затрагивающих вопросы 
ведения садоводства и огородничества на территории Иркутской области;»;

в пункте 2 слова «садоводами, огородниками, дачниками» заменить 
словами «гражданами, осуществляющими ведение садоводства или 
огородничества»;

в пункте 4 слова «садоводства, огородничества, дачного хозяйства» 
заменить словами «садоводства и огородничества»;

7) в части 1 статьи 5:
в пункте 1 слова «садоводства, огородничества и дачного хозяйства» 

заменить словами «садоводства и огородничества»;



3

в пункте 2 слова «садоводами, огородниками, дачниками» заменить 
словами «гражданами, осуществляющими ведение садоводства или 
огородничества»;

8) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Финансовое обеспечение областной государственной 
поддержки ведения садоводства и огородничества на территории Иркутской 
области

Финансовое обеспечение областной государственной поддержки 
ведения садоводства и огородничества на территории Иркутской области 
осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской 
области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период.».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем 
через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«_____ »____________2018 года
№


